QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3289 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

                  Município de Céu Azul

              Estado do Paraná

DECRETO Nº 6.950, DE 21 DE JUNHO DE 2023.

Nomeia Membros do Conselho Municipal
de Desenvolvimento Econômico de Céu
Azul – COMDECA e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.055/2010, de 20 de dezembro de 2010, e suas alterações, que
Cria o Fundo Municipal de Desenvolvimento Econômico de Céu Azul, e dá Outras
Providências;

CONSIDERANDO a Lei nº 1.346/2013 que dá nova redação aos incisos I, II, e III do Art. 3º da
Lei Municipal nº 1.055/2010,

DECRETA:

Art. 1º Nomeia os membros que comporão o CONSELHO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DE CÉU AZUL - COMDECA, na forma seguinte:

I Secretário de Desenvolvimento Econômico e

Turismo
Danilo Lazzarotto Junior

II  Secretário Municipal de Finanças Maicon Eduardo Machado
III  Secretário Municipal de Agricultura  Gilmar Baú
IV  Representante da ACICA Tatiane Tavares Gedoz
V Representantes dos Empreendedores Individuais,

Micro Empresas e Empresas de Pequeno Porte.
Clever Baldon e Paulo Umberto
Ozelame

Art. 2º O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo será automaticamente o
Presidente do Conselho.

Art. 3º A participação no Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico de Céu Azul –
COMDECA não é remunerada e, considerada de relevante interesse público.

Art. 4º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias, especialmente o Decreto nº 6.382 de 31 de agosto de 2021.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, em 21 de junho de 2023.

                                          Laurindo Sperotto
                                          Prefeito   Municipal

1

QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3289 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

      Município de Céu Azul

           Estado do Paraná

PORTARIA Nº 135, DE 21 DE JUNHO DE 2023.

Constitui Comissão Permanente
de Avaliação de Bens Móveis e
Imóveis.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Constitui COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS
E IMÓVEIS, composta pelos seguintes representantes:

I - Danilo Lazzarotto Junior;
II - José Paulo Borgmann;
III - Tatiane Tavares Gedoz;
IV - Paulo Ozelame;
V - Hermes Roberto Correa;
VI - Claudinei Franco Schimaniak;
VII - Altemiro Albino;
VIII - Sérgio Luiz Valli;
IX - Itamar Ferrari;
X - Gelson Aparecido dos Santos.

Art. 2º Esta Comissão sob a presidência de Danilo Lazzarotto Junior, terá a
finalidade de efetuar Laudos de Avaliação dos Bens Móveis e Imóveis.

Art. 3º A Comissão permanente somente poderá julgar com números mínimo de 4
(quatro) de seus componentes.

Art. 4º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições contrárias, especialmente a Portaria nº 083, de 7 de abril de 2021.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul - PR, aos 21 de junho de 2023.

                             Laurindo Sperotto
                             Prefeito   Municipal

2

QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3289 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

Município de Céu Azul
   Estado do Paraná

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 032, DE 21 DE JUNHO DE 2023.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

TORNA PÚBLICO:

I - A convocação do candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público conforme EDITAL DE
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020, homologado em 11 de dezembro de 2020, conforme segue:

II - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o
cargo, conforme o item IV deste edital.

III - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será considerado como
desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.8 do Edital nº
001/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 13 de março de 2020, edição 2385.

IV - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos:
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento;
02 - Carteira de Identidade;
03 - CPF;
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição;
05 - PIS/PASEP;
06 - Carteira de Trabalho;
07 - Uma fotografia 3x4;
08 - Comprovante de Escolaridade – Curso Técnico em Farmácia com Registro no Conselho Específico;
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;
10 - CPF dos dependentes;
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos;
12-  Carteira de Vacinação constando vacina antitetânica;
13 - Declaração de Matrícula dos filhos;
14 - Comprovante de endereço atual;
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda;
16 - Número de conta corrente no Banco do Brasil;
17 - Certificado Militar;
18 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau.
19 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de
proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas;
20 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal;
21 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;
22 - Exame admissional: hemograma completo.

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 21 de junho de 2023.

Laurindo Sperotto
                              Prefeito  Municipal

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO

3º MARILÚCIA ARAÚJO SILVA TÉCNICO EM FARMÁCIA

3

QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3289 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

CNPJ 76.206.473/0001-01 Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro  –  CEP 85840-000
Fone: (45) 3121-1023 / 3121-1026 /  email: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2023 – M.C.A.

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar às 09:00 horas do dia 07 de julho
de 2023, na sede da Prefeitura Municipal, no endereço acima, nos termos da Lei nº 8.666/93,

TOMADA DE PREÇOS, sob regime Obra - Exec. Indireta Empreitada por Preço Integral,

tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a  instalação de usina/sistema de geração de

energia solar fotovoltaica no telhado da Central de Reciclagem em Céu Azul-PR, com
a elaboração do projeto e documentação do sistema para liberação da instalação e ho-

mologação do acesso a rede da Concessionária COPEL, incluindo todos os equipamen-
tos e materiais, bem como toda mão de obra de instalação, ajuste de estrutura e da

entrada do padrão para funcionamento do referido sistema, com Potência Total das
Placas Solares de 95 a 101 kWp e a Potência Nominal do Inversor de 75 Kw, referente

plano de aplicação do Convenio nº 4500062529/Itaipu.

Valor máximo da licitação R$: 376.252,17

A documentação completa poderá ser obtida diretamente no site de internet da

Prefeitura (www.ceuazul.pr.gov.br no link Licitações) bem como se encontra à disposição dos

interessados no endereço acima mencionado, em horário comercial.

Maiores informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone

(45) 3121-1023 – 3121-1026 ou e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br.

    Céu Azul, 20 de junho de 2023.

    LAURINDO SPEROTTO
    Prefeito Municipal

4

QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3289 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº. 41/2023 de 19/06/2023 – Ref. Dispensa por Justificativa nº. 46/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATADO(A): DOMLIMP SERVICOS DE LIMPEZA EIRELI ME
OBJETO: Contratação de empresa em caráter emergencial pelo período de 30 (trinta) dias para execução de serviços de
limpeza, zeladoria, asseio e conservação de prédios públicos, com fornecimento de materiais de limpeza, conforme
especificações constantes no Projeto Básico, observadas as características e demais condições definidas no Termo de
Referencia.
VALOR: R$ 162.146,52  (cento e sessenta e dois mil cento e quarenta e seis reais e cinquenta e dois centavos)
PRAZO VIGÊNCIA: 19/07/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

3.3.90.39.78.02.00 5757 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA SAÚDE PÚBLICA - SAÚDE
3.3.90.39.78.01.00 7270 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇÃO
3.3.90.39.78.01.00 7269 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DA REDE ESCOLAR - EDUCAÇAO

3.3.90.39.78.99.00 6729 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES - ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.78.99.00 6738 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES–ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.39.78.99.00 6732 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES – AGRICULTURA
3.3.90.39.78.99.00 6718 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES – DES. ECONOMICO
3.3.90.39.78.99.00 6737 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES – VIAÇÃO E OBRAS
3.3.90.39.78.99.00 7086 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DEMAIS SETORES – ESPORTES

ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e DAIANE DE OLIVEIRA MENDES

5

QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3289 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº. 43/2023 de 20/06/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 33/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATADO(A): BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI
OBJETO: Aquisição de mantas de casal, destinados à distribuição gratuita aos munícipes em situação de vulnerabilidade social,
devidamente cadastrados junto a Secretaria Municipal de Assistência Social por meio do Centro de Referência de Assistência Social
– CRAS.
VALOR: R$ 4.790,40 (quatro mil setecentos e noventa reais e quarenta centavos)
PRAZO VIGÊNCIA: 19/10/2023
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

339032030000 7108 MATERIAL DESTINADO A ASSISTENCIA SOCIAL
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS

6

QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3289 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATO Nº. 44/2023 de 21/06/2023 – Ref. Pregão Eletrônico nº. 38/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
CONTRATADO(A): MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMERCIO LTDA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de solução de desenho assistido, através de aquisição de
licenças de softwares para atender as necessidades da prefeitura Municipal de Céu Azul, com vigência de 36 meses, conforme
Termo de Referência
VALOR: R$ 31.998,00 (trinta e um mil novecentos e noventa e oito reais)
PRAZO VIGÊNCIA: 20/06/2026
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

339040970000 1825 DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO
ASSINATURAS: LAURINDO SPEROTTO e PAULO EDUARDO ONUCHIC

7

QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3289 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000
CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

HOMOLOGAÇÃO

 Tendo em vista os procedimentos nesta licitação, estarem em conformidade com o
Edital, fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro sobre a Licitação na modalidade de Pregão
Eletrônico nº 37/2023, que tem por objeto (Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de
eletrodomésticos e equipamentos (lavadora e centrífuga de roupas, lavadora de alta pressão, fogão,
refrigerador, freezer, televisão e outros), para uso nos diversos Departamentos da Administração Municipal.
O Registro de Preços terá vigência de 6 (seis) meses), em favor do(s) proponente(s) abaixo relacionado(s),
tudo conforme o constante no processo.

Proponente(s) CNPJ Valor R$
MARADAL EIRELI - ME 15.481.871/0001-41  8.707,00
SEVEN COMERCIO DE EQUIPAMENTOS - EIRELI
- ME

15.349.114/0001-19 4.200,00

PRIDE ATACADO LTDA - ME 20.732.659/0001-40 19.140,00
MM COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 15.275.465/0001-22 28.306,00
ALINE WOLF DOS SANTOS 31.158.552/0001-56 5.217,00
DIGIPLUS TECNOLOGIA EIRELI 00.478.911/0001-29 9.125,00
ALTA FREQUENCIA COMERCIAL EIRELI 29.920.016/0001-02 24.950,00
BT COMERCIO INTELIGENTE LTDA 45.329.312/0001-81 2.423,97
DAVANTI MAQUINAS, MOVEIS E
EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA

44.259.236/0001-12 12.030,00

DIGITECH SOLUÇÕES LTDA 02.869.044/0001-88 4.883,00
E.L.A DISTRIBUIDORA E COMERCIO 47.756.514/0001-35 984,00
FORMIGARI COMERCIO DE MOVEIS LTDA 42.727.372/0001-64 53.260,00
LIDIANE SOARES SERAFIM MILITAO
06817023971

48.035.491/0001-32 5.627,00

MEIRE RODRIGUES DA SILVA 11.394.628/0001-35 7.570,00
NEUZA WEIZANI SINKUEVITZ 44.923.685/0001-13 1.698,00
SUPERAR EIRELI EPP 13.482.516/0001-61 14.331,15
WEB TECNOLOGIA 47.400.801/0001-08 785,00

VALOR TOTAL DO PROCESSO R$ 203.237,12 PAÇO MUNICIPAL, aos 21 de junho de 2023.

LAURINDO SPEROTTO
Prefeito Municipal

8

QUARTA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2023                                                                                                        EDIÇÃO Nº: 3289 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL

Estado do Paraná
Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 30/2023 - M.C.A.

PROCESSO Nº 131/2023 - M.C.A.

 O Município de Céu Azul, Dispensa a Licitação por Inexigibilidade, em conformidade
com o Artigo 25 da Lei nº 8666/93 e suas alterações posteriores, objetivando a Contratação de
empresa para prestação de serviço de manutenção corretiva/preventiva da geladeira marca
BIOTECNO englobando Recalibração do controlador de temperatura, através de
calibrador mestre certificado via RBC (Rede Brasileira de Calibração). Revisão do sistema
elétrico, refrigeração e estrutural do equipamento Nº de série NS 2018.0719 localizado na
Unidade de Saúde Central.

Justificativa: A contratação da empresa se torna inexigível, fulcro Artigo 25, I, Lei Federal 8666/93 e
suas alterações, uma vez que, a assistência técnica realizou acesso remoto ao equipamento mas, sem
sucesso na correção do defeito, assim diante da Declaração de Exclusividade, em anexo no processo,
enviada pela empresa Biotecno Indústria e Comércio LTDA, a mesma é a fabricante e detém
exclusividade na prestação de serviços de assistência técnica e diante da necessidade imediata de
manutenção corretiva/preventiva da geladeira da marca Biotecno número de série NS 2018.0719, a
mesma necessita de Recalibração do controlador de temperatura, através de calibrador mestre certificado
via RBC (Rede Brasileira de Calibração) e revisão do sistema eletrônico, refrigeração e estrutural pois, o
equipamento encontra-se com a temperatura interna fora do preconizado para armazenamento, podendo
acarretar em percas de imunobiológicos se fazendo necessário o deslocamento do técnico ao Município.

FORNECEDOR CNPJ Valor Total
BIOTECNO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 04.470.103/0001-76 3.080,00

Céu Azul, 21 de junho de 2023

     LAURINDO SPEROTTO
     Prefeito Municipal

9

		2023-06-21T20:52:25-0300